
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

 

 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ (СИБСТРИН) 

 

 
  

                                                                                            К защите: 

                                                                                   Заведующий   кафедрой 

                                                                                            «ЮНЕСКО» 

                                                                   

                                                                  ______________       Ю.Л.Сколубович 

                                                                         подпись    
[...]
аэробную систему в анаэробную, что позволяет снизить объемы сооружений. 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

14 

 
Рис.1.5 Комбинированный метод удаления фосфора 

1 – подача сточной жидкости; 2 – первичный отстойник; 3 – аэротенк; 4 – вторичный 

отстойник; 5 – насосная станция; 6 – смеситель; 7 – уплотнитель-дефосфатизатор;  

8 – камера реакции; 9 – отстойник физико-химической очистки; 10 – фильтр-пресс;  

11 – обезвоженный химический осадок; 12 – активный ил; 13 – циркулирующий активный 

ил (около 10-20 % от общего расхода); 14 – избыточный активный ил; 15 – активный ил, 

обедненный фосфатами; 16 – иловая вода обогащенная ион-фосфатами; 17 – иловая вода, 

освобожденная от ион-фосфатов; 18 – химический осадок; 19 – питательный субстрат, не 

содержащий фосфора (СН3ОН, СН3СООН или др.) 20 – фильтрат; 21 – сырой осадок.  

 

В илоуплотнителе в анаэробных условиях бактерии выделяют 

ортофосфаты. Уплотненный активный ил (УАИ), освободившийся от 

избыточного фосфора, возвращается в аэротенк, где в присутствии питательного 

субстрата, поступающего со сточной жидкостью, а также растворённого 

кислорода, начинает «жадно» поглощать фосфор из сточной жидкости. Систему 

можно зарегулировать таким образом, что количество фосфора, удаляемого из 

илоуплотнителя равно количеству фосфора, извлекаемого из сточной жидкости. 

Способ очистки сточных вод от фосфатов осуществляется следующим 

образом. Осветлённая сточная жидкость из первичных отстойников подаётся в 

аэротенк, где она подвергается биологической очистке благодаря бактериям, 

простейшим и микроскопическим животным, обитающим в активном иле. 

Иловая смесь из аэротенков направляется во вторичные отстойники, в которых 

происходит её разделение на биологически очищенную сточную жидкость и 

неуплотнённый активный ил. Биологически очищенная сточная жидкость 

направляется на дальнейшую очистку и обеззараживается, а неуплотненный 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

15 

активный ил из вторичных отстойников подаётся в илоуплотнитель-

дефосфотизатор. В уплотнителе-дефосфотизатаре благодаря длительному 

нахождению (5–24 часа) протекают два процесса: уплотнение и высвобождение 

фосфора из клеток активного ила. 

Процесс дефосфатирования сопровождается выделением из живых 

клеток бактерий в окружающую среду ион-фосфатов (РО4
3–). Для 

интенсификации процесса в уплотнитель-дефосфотизатор возможен ввод 

питательного субстрата в виде кислот карбонового ряда, например, уксусной. 

Иловая вода, обогащенная ионами РО4
3– поступает в камеру реакции, куда 

вводится реагент (известь) и воздух. Известь вводят в количестве 350–450 мг/л 

для повышения рН иловой воды до 10,5–11. При таких значениях возможно 

практически 100% связывания свободных РО4
3– в труднорастворимые соли 

кальция или магния. Перемешивание воздухом необходимо как для смешения 

реагентов со сточной жидкостью, так и создания благоприятных условий для 

протекания процессов кристаллизации труднорастворимых солей кальция 

Са5ОН(РО4)3 или магния MgNH4PO4∙6H2O. Из камеры реакции иловая вода, 

обогащённая ионами РО4
3– с известью поступает в отстойник физико-

химической очистки, в котором происходит осаждение кристаллов и частиц 

активного ила, которые могут выноситься из илоуплотнителя.  

Так как расход возвращаемой в приемную камеру ОСК иловой воды 

невелик, ее нейтрализация стоков не требуется.  

Уплотнённый активный ил, обеднённый ионами РО4
3– выгружается из 

илоуплотнителя-дефосфатизатора. Большая его часть, а именно, 

циркулирующий активный ил, возвращается в аэротенк, где начинает «жадно» 

поглощать фосфор из сточной жидкости, а избыточный уплотненный активный 

ил направляется на обработку, после которой может использоваться в сельском 

хозяйстве.  

Установлено, что применение комбинированного метода удаления 

фосфора из сточной жидкости позволяет снизить концентрацию фосфора в 

среднем на 93–95%, резко снизить эксплуатационные затраты за счёт 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

16 

сокращения количества расходуемых реагентов и объёма образующегося осадка, 

а также исключить затраты на размещение осадка на специализированном 

полигоне, так как образующийся осадок можно использоваться в качестве 

органоминерального удобрения при достаточном содержании в нем биогенных 

элементов. К достоинствам метода можно отнести: экологичность, стабильность 

и высокий эффект очистки (до 95% по фосфору), возможность применения на 

ОСК любой производительности. 

1.3 Зарубежной опыт очистки сточной жидкости от фосфора 

Не только на территории Российской Федерации возникают проблемы с 

удалением биогенных элементов из сточной жидкости, которые вызывают 

цветение водоёмов, но и за рубежом сталкиваются с данной проблемой. На 

примере немецких очистных сооружений канализации [13-15] будет 

рассмотрено, как решается вопрос с удалением биогенных элементов на разных 

стадиях очистки сточной жидкости. 

Очистные сооружения канализации города Берлина «Klärwerk Ruhleben»  

введены в эксплуатацию  в 1963 году. Станция имеет производительность 

247000 м3/сут, максимальная производительность в период паводков 600000 

м3/сут. На рисунке 1.6 видны этапы строительства данного комплекса.  

Согласно принятой схеме [13] сточные воды проходят три этапа очистки: 

механическую, биологическую, обработку осадка. На первом этапе 

(механическая очистка) сточная жидкость первым делом через три трубы 

попадают во впускную камеру, откуда уже по шести каналам направляются в 

устройство по сбору мусора (стержневая решетка), а далее в песколовку. 

Уровень воды в песколовке варьируется от одного до двух метров, в 

зависимости от гидравлической нагрузки. Скорость потока составляет 0,3 м/с. 

Осевший песок скребком против направления потока сточных вод 

выталкивается в бункер. Первичное отстаивание происходит в 16 

прямоугольных отстойниках. 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

17 

 

 
Рис.1.6 План очистных сооружений канализации города Берлина 

1 – впускная система; 2 – устройство по сбору твердого мусора; 3 – песколовка;  

4 – отстойники; 5 – нитрификатор-денитрификатор; 6 – отстойники; 7 – закрытая 

контактная линия хлора; 8 – буфер смешанного ила; 9 – расширительный бак для 

смешенного ила; 10 – резервуар для воды; 11 – механический цех I (машинное отделение); 

12 – административное здание; 13 – промежуточное здание; 14 – административное здание; 

15 – механический цех III; 16 – механический цех IV; 17 – нефтяной резервуар;  

18 – станция осадков; 19 – предприятие; 20 – насоно-воздуходувная станция;  

21 – канализационная насосная станция; 22 – коллекторная насосная станция;  

23 – канализационный лифт; 24 – трубный канал; 25 – подстанция; 26 – лаборатория;  

27 – насосная станция чистой воды. 

 

В сухую погоду среднее время пребывания составляет около 1,8 часа. 

Осадок выталкивается в воронку для шлама ленточными скребками против 

направления потока сточной жидкости и перекачивается на обработку. 

Плавающие включения, жиры, удаляются лопастным механизмом. 

Далее осветлённая сточная жидкость поступает на второй этап очистки 

(биологический), распределение стоков осуществляется таким образом, чтобы 

объем загрузки был одинаковым во всех аэротенках. Так как на очистных 

сооружениях канализации г. Берлина предписанное содержание общего фосфора 

не должно превышать 0,5 мг/л, а содержание азота в канализации ОСК должно 

быть снижено до 5 мг/л, для неорганического азота до 13 мг/л, для 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

18 

биологической очистки предусмотрен нитрификатор-денитрификатор (рисунок 

1.7). В начале расположена бескислородная зона, так как при биологическом 

удалении соединений фосфора микроорганизмы должны сначала 

активироваться. Поэтому в обогащенной кислородом зоне (аэробной) они 

поглощают более 90% фосфатов. Чтобы достичь предписанных концентраций 

азотных соединений на выходе из установки, на последующих этапах процесса 

создаются условия жизни для нитрифицирующих и денитрифицирующих 

микроорганизмов. Аммоний в сточных водах окисляется до нитратов и 

нитритов. В бескислородной зоне, в которой присутствует связанный кислород, 

нитраты и нитриты восстанавливаются до молекулярного азота 

(денитрификация). Чтобы достичь степени восстановления нитратов и нитратов 

почти на 80%, степень циркуляция активного ила принимается равной 3-4. 

 

 
Рис.1.7 Принципиальная схема нитрификатора-денитрификатора 

Время пребывания сточных вод в аэротенке в общей сложности в сухую 

погоду составляет 18 часов (3 часа в анаэробной, 6 часов в бескислородной зоне, 

9 часов в аэробной зонах). 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

19 

Общий полезный объем делится на три зоны в соотношении 2: 3: 5. 

Каждая зоны отделена друг от друга поперечными стенками. Анаэробная зона 

построена в виде каскада с четырьмя резервуарами в каждом, каждый резервуар 

имеет мешалку, которая обеспечивает интенсивное перемешивание иловой 

смеси. В бескислородной зоне иловая смесь циркулирует горизонтальными 

мешалками. Аэробная зона соответствует обычной конструкции аэротенка. 

Аэрации сточной жидкости принята мелкопузырчатая.  Интенсивность аэрации 

постепенно уменьшается к концу аэротенка. В конце аэробной зоны 

предусмотрена небольшая зона дегазации, которая выполнена по всей ширине 

аэротенка. Это обеспечивает отсутствие попадания пузырьков газа вместе со 

смесью сточных вод и шлама во вторичный отстойник. Это улучшает процесс 

отстаивания иловой смеси. Избыточный активный ил удаляется из 

биологической системы периодически. Большая часть газово-пузырьковой и 

бескислородной водно-иловой смеси возвращается из этой зоны в начало 

бескислородной зоны для обеспечения денитрификации. Если требуемое 

значение для фосфора не достигается биологическим удалением фосфора, также 

возможно одновременное осаждение хлоридом железа (II). Хлорид железа (II), 

подаваемый в жидкой форме, доставляется из резервуара для хранения насосами 

по кольцевой линии к дозирующим станциям, которые назначены отдельным 

резервуарам для активации. Оттуда раствор дозируется в аэротенк. 

После нитрификатора-денитрификатора сточная жидкость попадает в 

отстойники. Особенностью данного комплекса является наличие трех различных 

типов отстойников. 24 отстойника типа Дортмунда (рисунок 1.8,6), диаметром 

12,5 м, с вертикальным движением сточной жидкости. Они имеют 

цилиндрическую форму в верхней части и коническую воронку для сбора 

осадка. Шесть радиальных отстойников диаметром 50,4 м, с горизонтальным 

потоком (рисунок 1.8,6). А также 24 вертикальных отстойника (рисунок 1.8,6)    

прямоугольной формы. Осажденный ил сгребается  в каждом отстойнике с 

помощью скребка с поворотным рычагом, который прижимается к внешним 

краям отстойника и откачивается в центральную воронку для ила. Чистая вода 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

20 

отводится через перфорированные трубы на 50 см ниже поверхности воды.  

Наконец последним этапом является обработка осадка, которая проводится с 

1985 года в два этапа: механическое обезвоживание и сжигание. Весь шлам от 

очистки сточных вод отводится из первичных отстойников и перекачивается на 

установку для обработки ила. Вода извлекается из шлама, тем самым уменьшая 

объем. Органические компоненты обезвоженного осадка сжигаются. Ежедневно 

производится около 3000 м3 смешанного ила с сухим остатком от 3 до 3,5%. Это 

соответствует сухому веществу около 100 тонн. Это включает в себя фосфатный 

шлам с водоочистной станции Тегель и железо-марганцевый шлам с 

гидротехнических сооружений. Обезвоженный осадок с других очистных 

сооружений в Берлине также используется. Система обработки осадка 

уменьшает объем смешанного осадка до минимально возможного остаточного 

продукта - золы. Обработка ила включает три параллельно рабочие 

технологические линии: 

- обезвоживание с помощью центрифуг (рисунок 1.8,9), 

- сжигание в печах с кипящим слоем (рисунок 1.8,11), 

- рекуперация энергии в котлах-утилизаторах (рисунок 1.8,12), 

Каждая из трех линий работает параллельно и имеет две центрифуги. 

Смешанный шлам химически кондиционируется, когда он поступает в 

центрифугу с полиэлектролитическими флокулянтами. Достижимый сухой 

остаток составляет от 24 до 30%. Фугат с концентрацией сухого вещества менее 

0,1% проходит через сборный резервуар к насосам и откачивается оттуда 

обратно в канализационную установку. Обезвоженный ил из двух центрифуг 

попадает в бункер для осадка, который находится выше по потоку от каждой из 

трех линий сжигания. 

 Два насоса (эксцентриковые винтовые насосы) транспортируют осадок 

через 40-метровый трубопровод до четырех точек подачи (4 пункта 

отправления) на печь с кипящим слоем. Скорость подачи шламовых насосов 

можно регулировать в диапазоне 0-20 м3 / ч, давление подачи - 10-30 бар. 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

21 

Давление подачи может быть значительно снижено путем впрыскивания 

небольших количеств смазочного материала (например, технологической воды). 

Каждая из трех печей с кипящим слоем (рисунок 1.8,11) имеет 

максимальную мощность обжига 13 МВт или 47 ГДж/ч. В каждой печи можно 

сжечь максимум 3,7 т/ сухого вещества. Это примерно 15 т/ч осадка с 25% 

сухого остатка, что соответствует максимальной производительности системы. 

Для оптимального сгорания органических компонентов и нейтрализации запаха, 

минимальная температура 850 ° C в верхней части печи должна соблюдаться как 

законное требование. Это достигается путем добавления масла для подогрева 

через камеру предварительного сгорания или через масляные трубки 

непосредственно в псевдоожиженный слой. Воздух для горения, подаваемый 

вихревой воздуходувкой, предварительно нагревается до температуры около 420 

° C в котле-утилизаторе (рисунок 1.8,12) и дополнительно нагревается до 

максимальной температуры 800 ° C в камере предварительного сжигания путем 

сжигания мазута, как требуется, и подается в воздушную камеру. Воздух для 

горения удерживает слой кварцевого песка в воздухе на высоте 35 т над дном 

сопла. 

Шламовый осадок вводится в псевдоожиженный слой с помощью фурм 

(температура кипящего слоя около 750 ° С). Вихревой кварцевый песок 

размалывает шлам, поэтому для сжигания доступна очень большая площадь 

поверхности. Газы остаются в камере сгорания в течение четырех секунд при 

максимальной мощности. Для того чтобы система и ее окружение были 

свободны от запахов, воздух для горения извлекается главным образом из 

областей с запахами. 

Дымовые газы выходят из печи с кипящим слоем при температуре 850-

870 ° С. В котле-утилизаторе энергия передается через теплообменники и, в 

основном, используется для генерации пара и предварительного нагрева воздуха 

для горения (подогреватель воздуха), и питательной воды котла (экономайзер). 

Пар используется для выработки электрической энергии и для подачи сжатого 

воздуха. Поверхности нагрева очищаются от воздуходувок. Весь 



 

  
 Лист 

ВКР.М.ЮНЕСКО.86-ПЗ.Р 

 

22 

мусоросжигатель работает в отрицательном давлении. Вакуум создается 

вентилятором дымовых газов и предназначен для предотвращения попадания 

пыли в здание (загрязнение здания пылью). Топочные газы, охлажденные до 

170-210 ° C в котле-утилизаторе, извлекаются с помощью нагнетателя дымовых 

газов с регулируемой скоростью, поток через электростатический фильтр, 

назначенный соответствующей линии сгорания, и - после прохождения через 

скруббер дымовых газов (рисунок 1.8,14) - выбрасывается в атмосферу через 

дымовую трубу высотой 96 м. 

 
Рис.1.8 Технологическая схема очистных сооружений канализации  

1 – впускная система; 2 – устройство по сбору твердого мусора; 3 – песколовка;  

4 – отстойники; 5 – нитрификатор-денитрификатор; 6 – отстойники; 7 – насосная станция 

чистой воды; 8 – компенсация смешанного ила; 9 – обезвоживание осадка; 10 – бункер;  

11 – печь с кипящим слоем; 12 – котел-утилизатор; 13 – электрогазоочистка; 14 – скруббер; 

15 – приготовление суспензии; 16 – гипсовый дренаж; 17 – отвод дымовых газов;  